

**Scoala primara Dimitrie
Cantemir din mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie la Sufragerie

Valoarea de deviz 202 158,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Sufragerie				
		Total Sufragerie Inclusiv salariu				0,000
		1.2. Tavane				
1	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane (Подвесные потолки, выполненные на стройплощадке из гипсо-картона, толщиной 9,5 мм на структуре из оцинкованного профиля, по ровной поверхности)	m2	103,910	144,433 65,500	15 008,034 6 806,106
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	103,910	2,832 0,982	294,310 102,082
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	103,910	63,058 50,107	6 552,346 5 206,660

1	2	3	4	5	6	7
4	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Внутренняя штукатурка потолков вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус на каждый 1,0 мм - добавлять или отнимать от нормы CF52) К=2,000	m2	-103,910	25,493 20,305	-2 648,971 -2 109,886
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	103,910	2,832 0,982	294,310 102,082
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	103,910	17,638 6,550	1 832,760 680,611
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor in jurul ferestrelor	m2	103,910	22,845 18,013	2 373,836 1 871,695
8	CG09A	Bagheta din PVC la tavan montat prin lipire	m	61,600	23,473 19,650	1 445,949 1 210,440
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	103,910	2,832 0,982	294,310 102,082
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	103,910	27,749 18,013	2 883,365 1 871,695
		Total Tavane Inclusiv salariu				28 330,249 15 843,567
		1.3. Peretii				
11	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2	72,300	30,785 30,785	2 225,756 2 225,756

1	2	3	4	5	6	7
12	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	8,000	52,415 52,400	419,320 419,200
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	163,400	8,853 8,843	1 446,499 1 444,865
14	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	16,650	13,753 13,753	228,988 228,988
15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	163,400	15,703 4,585	2 565,878 749,189
16	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	86,700	79,084 55,675	6 856,584 4 827,023
17	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	41,890	33,508 27,510	1 403,636 1 152,407
18	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	86,700	169,550 80,237	14 699,985 6 956,591
19	CK18B	Montarea baghetelor la teracota din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы)	m	100,800	21,366 17,030	2 153,743 1 716,624
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм,	m2	61,200	52,902 39,955	3 237,602 2 445,246

1	2	3	4	5	6	7
		вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
21	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) К=5,000	m2	61,200	52,265 39,300	3 198,618 2 405,160
22	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	15,520	83,075 48,667	1 289,319 755,313
23	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия) - Cornier din aluminiu	m	46,000	14,591 8,515	671,204 391,690
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	76,700	2,833 0,983	217,253 75,358
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	76,700	17,638 6,550	1 352,835 502,385
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor in jurul ferestrelor	m2	76,700	22,845 18,012	1 752,207 1 381,558
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	76,700	2,833 0,983	217,253 75,358
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	76,700	27,749	2 128,311

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			18,013	1 381,559
29	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзьями, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc	2,000	53,655 16,375	107,310 32,750
30	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзьями, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc	1,000	62,704 16,374	62,704 16,374
		Total Peretii Inclusiv salariu				46 235,005 29 183,394
		1.4. Pardoseli				
31	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	104,140	15,095 15,065	1 571,980 1 568,856
32	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, pardosele	m2	104,140	15,703 4,585	1 635,326 477,495
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	104,140	53,071 22,925	5 526,821 2 387,409
34	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	104,140	205,955 81,875	21 448,164 8 526,462
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				30 182,291 12 960,222
		1.5. Usi si ferestre				

1	2	3	4	5	6	7
35	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice (cu nu mai putin de 4 camere) avind profilul cercevelei pentru usa, inclusiv armaturile avind grosimea de cel putin 1.5 mm si accesoriiile necesare usilor de intrare, montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv	m2	4,200	1 225,522 26,527	5 147,194 111,415
36	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	12,500	975,032 23,908	12 187,894 298,844
37	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	6,000	85,118 2,947	510,705 17,685
38	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	6,000	56,770 13,100	340,620 78,600
39	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (exterioare)	m	36,000	25,995 21,615	935,809 778,140
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor (exterioare)	m2	5,400	2,833 0,983	15,296 5,306
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (exterioare)	m2	5,400	27,749 18,013	149,842 97,268
		Total Usi si ferestre Inclusiv salariu				19 287,360 1 387,258
		1.6. Lucrari tehnico-sanitare, Apeduct, canalizare				
42	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriiile (Снятие фаянсового	buc	6,000	31,113 31,113	186,675 186,675

1	2	3	4	5	6	7
		умывальника, включая принадлежности)				
43	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2" (Снятие штативного вентиля, диаметр 1/2")	buc	4,000	27,837 27,837	111,350 111,350
44	RpSE06A	Demontarea racordurilor unui boiler la conductele de apa rece si calda, avind capacitatea de pina la 1000 l (Демонтаж соединений бойлера с трубами холодной и горячей воды, емкостью до 1000 л)	buc	1,000	80,238 80,238	80,238 80,238
45	RpSE25A	Demontarea preparatorului de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l (Установка бытового нагревателя воды (бойлер), с теплоносителем 70-90 гр., емкостью до 1000 л) K=0,500	buc	1,000	57,312 57,312	57,312 57,312
46	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm (Разборка труб из непластифицированного ПВХ, тип тяжелый (G), установленных внутри зданий, в соединениях, стояках или распределительных трубопроводах, диаметр 12-50 мм)	m	14,000	1,965 1,965	27,510 27,510
47	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	5,000	20,960 20,960	104,800 104,800
48	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 20 mm (Прокладка пластиковых труб, соединенных	m	30,000	42,290 24,562	1 268,700 736,875

1	2	3	4	5	6	7
		полифузионной сваркой, в соединительных трубопроводах санитарных приборов жилых и социально-культурных зданий, диаметр 20 мм)				
49	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" (Стальные и пластиковые крепления для водопроводных и газопровых труб, диаметром 3/4 ", пристрелянные)	buc	15,000	16,397 1,637	245,962 24,562
50	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Установка прямого или углового регулирующего вентиля, перед сантехприборами, диаметр 3/8"-1/2") Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,015	buc	4,000	92,990 11,790	371,960 47,160
51	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	28,315 11,135	28,315 11,135
52	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,000	30,699 9,825	92,098 29,475
53	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	22,859 8,515	91,436 34,060
54	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (teu 50 mm) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Установка пластиковых соединительных деталей (простые ответвления) для канализации, соединенных резиновыми прокладками,	buc	2,000	24,433 9,825	48,866 19,650

1	2	3	4	5	6	7
		diametr 50 mm)				
55	RpSA44F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin înșurubare, conductele având diametrul de 2" (Пристрелка креплений для фиксации стальных или пластиковых водо- и газопроводов, диаметр 2")	buc	1,000	17,382 2,620	17,382 2,620
56	RpCU07B	Matarea golurilor în pereți, cu mortar de ciment-var, după instalatii sau consolidari,	buc	4,000	14,856 14,082	59,425 56,330
57	SE57A	Preparator de apă caldă menajeră, funcționând cu agent termic apă caldă 70-90 grade C, având capacitatea de până la 1000l (Нагреватель воды бытовой (бойлер), нагревающий воду до 70-90 град C, емкостью до 1000 л) - boiler existent	buc	1,000	104,800 104,800	104,800 104,800
58	RpSC21B	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapați, având teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereți din beton (Установка умывальника из полуфарфора, санфарфора и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к бетонным стенам) Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,025	buc	2,000	929,909 80,237	1 859,817 160,475
59	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativă pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru handicapați, având diametrul de 1/2" (Установка смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2")	buc	2,000	559,650 65,500	1 119,300 131,000
		Total Lucrari tehnico-sanitare, Apeduct, canalizare Inclusiv salariu				5 875,946 1 926,027

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			129 910,851
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			13 792,605
		<i>Transport</i>	4,00 %			2 742,780
		<i>Total</i>	100,00 +			146 446,236
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,00 %			5 857,849
		<i>Total</i>	100,00 +			152 304,085
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			3 046,082
		<i>Total</i>	100,00 +			155 350,167
		Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu				155 350,167 61 300,468
		2. Lucrari de montaj				
		2.1. Lucrari de electricitate				
60	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	8,000	7,205 7,205	57,640 57,640
61	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	3,000	1,965 1,965	5,895 5,895
62	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,010	buc	1,000	444,132 79,583	444,132 79,583
63	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc	4,000	53,892 21,288	215,570 85,150
64	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	3,000	45,126 8,843	135,378 26,528
65	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita	buc	2,000	48,666 10,152	97,331 20,305

1	2	3	4	5	6	7
		sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
66	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	1,000	101,929 10,152	101,929 10,152
67	RpEF15I	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CM 140 W, fara tub	buc	8,000	274,239 39,955	2 193,912 319,640
68	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,050	m	110,000	17,415 14,738	1 915,650 1 621,125
69	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m	80,000	19,484 11,135	1 558,734 890,800
70	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2.5 mmp Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m	30,000	24,210 11,135	726,310 334,050
71	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	8,000	34,055 20,305	272,440 162,440
72	RpEJ08F	Executarea santurilor cu	m	80,000	16,375	1 310,000

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp			16,375	1 310,000
73	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	80,000	13,887 9,825	1 110,956 786,000
		Total Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				10 145,877 5 709,308
		<i>Total</i>	lei			10 145,877
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 284,594
		<i>Total</i>	100,00 +			11 430,471
		<i>Cheltuieli de regie</i>	25,00 %			1 427,327
		<i>Total</i>	100,00 +			12 857,798
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			257,156
		<i>Total</i>	100,00 +			13 114,954
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				13 114,954 5 709,308
		Total	lei			168 465,09
		TVA	20,00 %			33 693,02
		Total deviz: Inclusiv salariu				202 158,11 67 009,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)